


Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS - OUTUBRO 2022 - PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

DECRETO FINANCEIRO nº 26 de 03 de outubro de 2022 

                                                      

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por 
anulação de dotação" 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1222, de 24/08/2021, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1235 
de 22/12/2021 e suas alterações, Lei nº 1240 de 21/07/2022, conforme estabelecido nos 
arts. 7º e 43, § 1º, inciso III da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI da 
Constituição Federal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 
Orçamentárias por anulação de dotação no valor de R$ 1.488.062,35 (um milhão, 
quatrocentos e oitenta e oito mil, sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos) 
conforme Anexo deste Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2022 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1222/2021 – 
LDO 2022.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 03 de outubro de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 03 de outubro de 2022. 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

 

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS - OUTUBRO 2022 - PODER EXECUTIVO

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

Decreto Nº 0000026/2022  -  03 de outubro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓRGÃO:

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.101 - Implantação e Gerenciamento de Segurança por Video-MonitoramentoAÇÃO:

33903600000 0,00 89,9500
44906100000 0,00 900,0000

Total por Ação 0,00 989,95
2.101 - Gestão das Ações da Secretaria de GovernoAÇÃO:

31909200000 0,00 1.964,6200
33903300000 0,00 4.506,7600
31901100000 5.300,00 0,0000
33901400000 8.700,00 0,0000
33903900000 1.691,04 0,0000

Total por Ação 15.691,04 6.471,38
2.102 - Gestão das Ações da Guarda Civil MunicipalAÇÃO:

31901100000 90.345,00 0,0000
33901400000 0,00 118,0000
33903000000 0,00 821,0000
33903300000 0,00 0,0700
33903500000 0,00 750,0000
33903900000 0,00 1.110,9900
33909200000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 90.345,00 3.800,06
2.103 - Gestão das Ações da Defesa CivilAÇÃO:

31909200000 0,00 207,0000
31909400000 0,00 1.000,0000
33901400000 0,00 900,0000
33903000000 0,00 989,0024
33903300000 0,00 999,0000
33903600000 0,00 1.000,0000
33903900000 0,00 444,8400
33909200000 0,00 1.000,0000
33909300000 0,00 1.000,0000
44905200000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 8.539,84
2.105 - Publicidade dos Atos do Governo MunicipalAÇÃO:

33903000000 0,00 434,3300
33909300000 0,00 544,5800

Total por Ação 0,00 978,91
Total por Unidade 106.036,04 20.780,14

Total por Órgão 106.036,04 20.780,14
0300 - PROCURADORIA JURÍDICAÓRGÃO:

0301 - PROCURADORIA JURÍDICAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.106 - Gestão das Ações da Procuradoria JuridicaAÇÃO:

33903500000 0,00 125,9600
33901400000 700,00 0,0000

Total por Ação 700,00 125,96
Total por Unidade 700,00 125,96

Total por Órgão 700,00 125,96
0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 4

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:
0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.107 - Gestão das Ações da Secretaria de AdministraçãoAÇÃO:
31900100000 21.828,12 0,0000
31901100000 48.027,94 0,0000
33903000000 14.649,60 0,0000
33903900000 17.934,71 0,0000
33909300000 1.212,00 0,0000
31909400000 0,00 47.606,4700
33903200000 0,00 2.343,0000
33903300000 0,00 1.977,1200

Total por Ação 103.652,37 51.926,59
2.108 - Modernização, Informatização e Publicidade da Administração MunicipalAÇÃO:

33909200000 0,00 1.000,0000
33903900000 257,79 0,0000

Total por Ação 257,79 1.000,00
2.109 - Capacitação e Qualificação dos Servidores MunicipaisAÇÃO:

33903900000 4.511,27 0,0000
Total por Ação 4.511,27 0,00

Total por Unidade 108.421,43 52.926,59
Total por Órgão 108.421,43 52.926,59

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓRGÃO:
0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.110 - Gestão das Ações da Secretaria da FazendaAÇÃO:
33901400000 700,00 0,0000
31909100000 0,00 1.000,0000
31909400000 0,00 1.000,0000
33903000000 0,00 577,5700
33903500000 0,00 758,0000
33903600000 0,00 190,0000

Total por Ação 700,00 3.525,57
2.111 - Gestão das Ações Tributárias, Normatização e FiscalizaçãoAÇÃO:

33903000000 0,00 2.833,9700
Total por Ação 0,00 2.833,97

Total por Unidade 700,00 6.359,54
0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.112 - Encargos Gerais do MunicípioAÇÃO:
31909100000 0,00 49.401,9100
33904700000 0,00 682,7016
44909100000 0,00 1.000,0000
33904700000 23.084,16 0,0000
33904700000 648,23 0,0042
46907100000 254.023,37 0,0000

Total por Ação 277.755,76 51.084,61
Total por Unidade 277.755,76 51.084,61

0503 - RESERVA DE CONTIGÊNCIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.113 - Reserva de ContingênciaAÇÃO:

99999900000 0,00 400,0000
Total por Ação 0,00 400,00

Total por Unidade 0,00 400,00
Total por Órgão 278.455,76 57.844,15

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:
0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.102 - Construção, Ampliação e Requalificação dos Prédios PúblicosAÇÃO:
33903000000 0,00 928,3100
33903900000 0,00 3.000,0000
44905200000 0,00 352,2600

Total por Ação 0,00 4.280,57

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 5

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO          
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:
0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.103 - Construção e Ampliação de Pontes, Passarelas, Praças e JardinsAÇÃO:
33903000000 0,00 8.007,8400
33909300000 0,00 1.600,0000
44905200000 0,00 1.387,0000
44906100000 0,00 1.058,6000
44909300000 0,00 3.523,6800

Total por Ação 0,00 15.577,12
1.106 - Implantação de Usina de AsfaltoAÇÃO:

33903700000 0,00 2.200,0000
33903900000 0,00 2.652,5700
44905200000 0,00 3.896,0000
44909300000 0,00 2.567,5500

Total por Ação 0,00 11.316,12
1.107 - Implantação de Fábrica de Pré MoldadosAÇÃO:

44905200000 0,00 2.733,3900
44906100000 0,00 2.232,3400

Total por Ação 0,00 4.965,73
2.114 - Gestão das Ações da Secretaria de ObrasAÇÃO:

31900400000 0,00 488,2500
31909100000 0,00 1.000,0000
33903300000 0,00 100,0000
33903000000 25.178,19 0,0000
33903900000 177,56 0,0000

Total por Ação 25.355,75 1.588,25
2.116 - Requalificação e Manutenção de Pontes, Passarelas, Praças e JardinsAÇÃO:

33903000000 8.896,50 0,0000
33903900000 0,00 0,7455

Total por Ação 8.896,50 0,74
2.123 - Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas VicinaisAÇÃO:

33903000000 0,00 100,0016
33903900000 0,00 1.000,0000
33903900000 0,00 1.873,0816
33903900000 0,00 100,0024
33903900000 0,00 10.000,0042
44905100000 0,00 780,0055
44905200000 0,00 2.195,0000

Total por Ação 0,00 16.048,08
Total por Unidade 34.252,25 53.776,61

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.108 - Programa de Habitação Popular - Construção, Ampliação e Melhorias das Unidades HabitacionaisAÇÃO:

33903500000 0,00 2.522,0000
Total por Ação 0,00 2.522,00

Total por Unidade 0,00 2.522,00
Total por Órgão 34.252,25 56.298,61

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:
0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.201 - Gestão das Ações da Secretaria de SaúdeAÇÃO:
31900400000 92.256,03 0,0002
31901100000 227.738,64 0,0002
33901400000 8.441,41 0,0002
33903300000 421,64 0,0002
33903900000 61.813,96 0,0002
33903000000 0,00 10.990,0902

Total por Ação 390.671,68 10.990,09
Total por Unidade 390.671,68 10.990,09

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO            
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:
0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.203 - Gestão das Ações da Atenção PrimáriaAÇÃO:
31901100000 0,00 26.012,3802
31901100000 0,00 60.663,0514
31901300000 0,00 50.061,5814
31909400000 0,00 1.986,9602
31909400000 0,00 34.824,3914
33903000000 0,00 51.953,8502
33903600000 0,00 999,0002
33903900000 0,00 8.379,2002
33909100000 0,00 1.000,0002
33903600000 3.877,00 0,0014
33903900000 26.700,00 0,0014

Total por Ação 30.577,00 235.880,41
2.204 - Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de SaúdeAÇÃO:

31901100000 54.919,29 0,0002
31901100000 96.678,50 0,0014
31901300000 0,00 53.225,2714
31909400000 0,00 19.000,0014

Total por Ação 151.597,79 72.225,27
2.206 - Gestão das Ações de Saúde BucalAÇÃO:

31901100000 0,00 16.999,9902
31901300000 0,00 1.000,0002
31909400000 0,00 842,7102
33901400000 0,00 1.000,0002
33901400000 0,00 1.123,0014
33903000000 0,00 3.295,3014
33903600000 0,00 1.000,0002
33903600000 0,00 1.000,0014
33903900000 0,00 7.747,0002
33903900000 0,00 5.378,0014
44905200000 0,00 0,0155

Total por Ação 0,00 39.386,01
2.207 - Gestão das Ações da Atenção EspecializadaAÇÃO:

31901100000 0,00 42.831,0002
31909400000 0,00 1.362,8502
31909400000 0,00 10.696,6314
33504300000 0,00 1.000,0002
33504300000 0,00 1.000,0014
33903000000 0,00 12.562,8402
31901100000 58.727,49 0,0014
33903000000 23.061,58 0,0014
33903600000 20.501,00 0,0014
33903900000 6.631,50 0,0002
33903900000 62.070,00 0,0014
33904800000 700,00 0,0002

Total por Ação 171.691,57 69.453,32

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO              
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:
0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.208 - Gestão das Ações do SAMUAÇÃO:
31900400000 10.377,12 0,0014
31900400000 0,00 29.999,9902
31909200000 0,00 1.000,0014
31909400000 0,00 1.000,0002
33901400000 0,00 1.000,0002
33901400000 0,00 1.000,0014
33903000000 0,00 2.924,4802
33903300000 0,00 1.000,0002
33903600000 0,00 3.999,0002
33903900000 0,00 1.007,3402
33903900000 0,00 1.784,9514

Total por Ação 10.377,12 44.715,76
2.209 - Gestão das Ações da Atenção PsicossocialAÇÃO:

31900400000 0,00 1.000,0002
31901100000 0,00 7.241,3802
31901100000 0,00 24.922,6014
31901300000 0,00 1.000,0002
31909200000 0,00 1.000,0002
31909400000 0,00 1.000,0002
33901400000 0,00 1.000,0002
33901400000 0,00 1.000,0014
33903000000 0,00 5.050,1502
33903300000 0,00 1.000,0002
33903300000 0,00 1.000,0014
33903600000 0,00 626,5102
33903600000 0,00 1.000,0014
33903900000 0,00 2.198,3002
33903900000 3.357,08 0,0014

Total por Ação 3.357,08 49.038,94
2.210 - Gestão das Ações de Vigilância EpidemiológicaAÇÃO:

31901100000 54.133,88 0,0002
31901100000 1.183,32 0,0014
31901300000 0,00 0,6014
31909400000 0,00 2.529,3114

Total por Ação 55.317,20 2.529,91
2.211 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária e AmbientalAÇÃO:

31901100000 0,00 2.000,0002
31901100000 0,00 10.368,6814

Total por Ação 0,00 12.368,68
2.214 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção PrimáriaAÇÃO:

33903000000 0,00 99,0002
33903900000 0,00 808,1402

Total por Ação 0,00 907,14
2.217 - Informatização das Unidades de Atendimento de SaúdeAÇÃO:

33903500000 0,00 18.373,1314
Total por Ação 0,00 18.373,13

Total por Unidade 422.917,76 544.878,57
Total por Órgão 813.589,44 555.868,66

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:
0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:
0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.301 - Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar SocialAÇÃO:
31900400000 0,00 7.748,7300
31901100000 0,00 14.100,0000
33903000000 0,00 16.469,9900
33903300000 0,00 100,0000
33903600000 0,00 3.200,0000
33903900000 0,00 1.042,3100
33909200000 0,00 469,8500

Total por Ação 0,00 43.130,88
2.302 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de Assistência SocialAÇÃO:

33901400000 0,00 2.000,0000
33903000000 0,00 2.000,0000
33903300000 0,00 2.000,0000
33903600000 0,00 2.000,0000
33903900000 0,00 2.000,0000
33909200000 0,00 2.000,0000
33909300000 0,00 2.000,0000
44905200000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 16.000,00
2.315 - Manutenção das Ações do Conselho TutelarAÇÃO:

33901400000 0,00 1.000,0000
33903000000 0,00 356,9400
33903900000 0,00 1.686,0000
33909200000 0,00 0,0300
31901100000 4.039,86 0,0000

Total por Ação 4.039,86 3.042,97
Total por Unidade 4.039,86 62.173,85

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.301 - Construção e Ampliação de Unidades da Assistência SocialAÇÃO:

33903000000 0,00 5.000,0000
33903400000 0,00 5.000,0000
33903600000 0,00 5.000,0000
33903700000 0,00 5.000,0000
33903900000 0,00 5.000,0000
33903900000 0,00 5.000,0024
33903900000 0,00 1.000,0028
33903900000 0,00 5.000,0029
33903900000 0,00 9.200,0055
33909200000 0,00 5.000,0000
33909300000 0,00 5.000,0000
44905100000 0,00 5.000,0000
44905100000 0,00 4.800,0024
44905100000 0,00 1.000,0028
44905100000 0,00 15.372,0029

Total por Ação 0,00 81.372,00
1.302 - Aquisição de Equipamentos para Unidades da Assistência SocialAÇÃO:

44905200000 0,00 8.000,0028
44905200000 0,00 16.338,3629

Total por Ação 0,00 24.338,36

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.304 - Gestão do Bloco da Proteção Social BásicaAÇÃO:
31901100000 0,00 7.927,5600
31909200000 0,00 2.000,0000
31909400000 0,00 2.000,0000
33901400000 0,00 2.000,0000
33903000000 0,00 5.697,0000
33903000000 0,00 15.000,0028
33903300000 0,00 1.000,0000
33903400000 0,00 1.000,0000
33903600000 0,00 1.000,0000
33903600000 0,00 1.000,0029
33903900000 0,00 288,0000
33903900000 0,00 20.128,1229
33909200000 0,00 1.000,0000
33909300000 0,00 1.000,0000
44909200000 0,00 1.000,0000
31900400000 14.928,04 0,0000
31900400000 14.671,27 0,0028
31900400000 9.246,86 0,0029
31901100000 310,32 0,0029

Total por Ação 39.156,49 62.040,68
2.305 - Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média ComplexidadeAÇÃO:

31900400000 128,12 0,0000
31900400000 0,00 30.000,0029
31901300000 0,00 5.000,0000
31909200000 0,00 1.000,0000
31909400000 0,00 1.000,0000
33901400000 0,00 4.100,0000
33903000000 0,00 2.697,0000
33903600000 0,00 3.000,0000
33903900000 0,00 3.798,0000
33909200000 0,00 1.000,0000
33909300000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 128,12 52.595,00
2.306 - Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS - Programa Criança FelizAÇÃO:

31901100000 0,00 5.000,0000
31901100000 0,00 10.000,0029
31909200000 0,00 10.000,0000
31909400000 0,00 10.000,0000
31909400000 0,00 5.000,0029
33901400000 0,00 1.737,5000
33903000000 0,00 197,0000
33903200000 0,00 1.000,0000
33903300000 0,00 1.000,0000
33903600000 0,00 1.000,0000
33903900000 0,00 98,0000
31900400000 9.537,24 0,0029

Total por Ação 9.537,24 45.032,50

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 10

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.307 - Gestão do IGD SUASAÇÃO:
31900400000 0,00 5.000,0000
31901100000 0,00 5.000,0000
31909200000 0,00 1.000,0000
31909400000 0,00 1.000,0000
33901400000 0,00 1.000,0000
33903000000 0,00 18.597,0000
33903300000 0,00 1.000,0000
33903400000 0,00 1.000,0000
33903600000 0,00 1.000,0000
33903700000 0,00 1.000,0000
33903900000 0,00 10.098,0000
33909200000 0,00 1.000,0000
33909300000 0,00 1.000,0000
44905200000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 48.695,00
2.308 - Gestão das Ações dos Benefícios EventuaisAÇÃO:

33903000000 0,00 16.832,0000
33904800000 0,00 10.000,0000
33904800000 0,00 2.283,0428

Total por Ação 0,00 29.115,04
2.309 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidades da Assistência SocialAÇÃO:

33903000000 0,00 4.895,0000
33903000000 0,00 4.895,0029
33903600000 0,00 5.000,0000
33903600000 0,00 5.000,0029
33903900000 0,00 4.799,0000
33903900000 0,00 7.805,0424
33903900000 0,00 2.750,0029
33909300000 0,00 5.000,0000
44905100000 0,00 4.557,0224

Total por Ação 0,00 44.701,06
2.310 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro ÚnicoAÇÃO:

31901300000 0,00 1.000,0000
31909400000 0,00 500,0000
33901400000 0,00 1.000,0000
33903000000 0,00 297,0000
33903300000 0,00 1.000,0000
33903900000 0,00 998,0000
33909200000 0,00 1.000,0000
33909300000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 6.795,00
2.311 - Capacitação e Qualificação de Profissionais do Bem Estar SocialAÇÃO:

33901400000 0,00 2.000,0000
33903000000 0,00 2.000,0000
33903300000 0,00 2.000,0000
33903500000 0,00 2.000,0000
33903600000 0,00 2.000,0000
33903600000 0,00 295,7529
33903900000 0,00 2.000,0000
33903900000 0,00 2.000,0029
33909200000 0,00 1.500,0000

Total por Ação 0,00 15.795,75

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 11

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.312 - Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - SocialAÇÃO:
33903000000 0,00 4.900,0000
33903000000 0,00 4.840,0029
33909200000 0,00 192,0000

Total por Ação 0,00 9.932,00
2.313 - Gestão de Outros Programas, Serviços e Projetos da Assistência SocialAÇÃO:

31900400000 0,00 5.000,0000
31901100000 0,00 5.000,0000
31901300000 0,00 5.000,0000
31909400000 0,00 5.000,0000
33903000000 0,00 4.897,0000
33903200000 0,00 4.895,0000
33909200000 0,00 500,0000

Total por Ação 0,00 30.292,00
Total por Unidade 48.821,85 450.704,39

Total por Órgão 52.861,71 512.878,24
0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.401 - Gestão das Ações da Secretaria de EducaçãoAÇÃO:

33901400000 4.237,50 0,0001
33903000000 12.717,99 0,0001
33903600000 1.283,33 0,0001
33903900000 18.324,35 0,0001
31901100000 0,00 600,0001
33903300000 0,00 200,0001

Total por Ação 36.563,17 800,00
2.424 - Requalificação e Manutenção da Sede da Secretaria Municipal de EducaçãoAÇÃO:

33903000000 0,00 29,1301
33903600000 0,00 3.520,0001
33903900000 0,00 1.000,0001
33909300000 0,00 3.240,0001
44905200000 0,00 1.725,0001

Total por Ação 0,00 9.514,13
Total por Unidade 36.563,17 10.314,13

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.401 - Informatização de Unidades EscolaresAÇÃO:

33903000000 0,00 1.999,9001
33903900000 0,00 364,9004
33903900000 0,00 1.999,9015

Total por Ação 0,00 4.364,70
1.403 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliário para Rede de Ensino MunicipalAÇÃO:

44905200000 0,00 6.668,1704
44905200000 0,00 8.100,2419
44905200000 0,00 3.245,4155

Total por Ação 0,00 18.013,82
1.404 - Construção e Ampliação de Unidades de EnsinoAÇÃO:

33903000000 0,00 4.895,0004
33903600000 0,00 150,0001

Total por Ação 0,00 5.045,00
1.405 - Revitalização/Implantação de Bibliotecas EscolaresAÇÃO:

33903000000 0,00 301,6301
33909200000 0,00 1.000,0001

Total por Ação 0,00 1.301,63

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.402 - Gestão das Ações do Educação Infantil (Pré-Escola)AÇÃO:
31900400000 0,00 2.368,5201
31901100000 0,00 3.000,0001
31901300000 0,00 3.908,9901
33901400000 0,00 5.000,0001
33901400000 0,00 5.000,0019
33903600000 0,00 1.200,0001
33903600000 0,00 3.419,0919
33909200000 0,00 2.600,0001

Total por Ação 0,00 26.496,60
2.403 - Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche)AÇÃO:

31900400000 0,00 5.000,0001
31900400000 0,00 1.397,8318
31900400000 0,00 0,0319
31901300000 0,00 1.254,4418
31909200000 0,00 3.700,0001
33903000000 0,00 2.195,0001
33903900000 0,00 461,0004
33909200000 0,00 2.450,0001
33903900000 122,43 0,0001

Total por Ação 122,43 16.458,30
2.404 - Gestão das Ações do Ensino FundamentalAÇÃO:

31901100000 3.328,00 0,0001
33903900000 7.307,20 0,0019
31901100000 0,00 500,0019

Total por Ação 10.635,20 500,00
2.405 - Gestão das Ações da Educação de Jovens e AdultosAÇÃO:

31909400000 0,00 110,7501
33903600000 0,00 1.000,0019
33903900000 0,00 430,0001
33903900000 0,00 1.890,0004
33903900000 0,00 771,0019

Total por Ação 0,00 4.201,75
2.406 - Gestão das Ações da Educação EspecialAÇÃO:

31901100000 0,00 762,2418
31909100000 0,00 876,3401
31909200000 0,00 855,0001
31909400000 0,00 574,0401
33903000000 0,00 419,0001
33903000000 0,00 1.769,0019
33903900000 0,00 1.980,0001
33903900000 0,00 1.990,0019
33909200000 0,00 1.300,0001
33909300000 0,00 1.058,3519

Total por Ação 0,00 11.583,97
2.407 - Gestão das Ações do Centro de Referência em Inclusão Educacional Santa Dulce dos Pobres - CRIEAÇÃO:

31901100000 0,00 1.670,0001
31909200000 0,00 215,0001
31909400000 0,00 1.000,0018
33903000000 0,00 3.893,9701
33903900000 0,00 336,0001
33903900000 0,00 4.447,0019
33909200000 0,00 1.128,7301
33909300000 0,00 4.250,0001

Total por Ação 0,00 16.940,70

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.408 - Requalificação, Reforma e Manutenção das Unidades da Rede de Ensino MunicipalAÇÃO:
33903000000 0,00 1.596,0001
33903000000 0,00 96,0004
33903400000 0,00 1.685,5101
33903900000 0,00 1.000,0001

Total por Ação 0,00 4.377,51
2.409 - Gestão das Ações do Transporte EscolarAÇÃO:

33903600000 0,00 3.256,0001
33903600000 0,00 141,9415
33903900000 0,00 463,9801
33903000000 9.557,02 0,0015
33903600000 2.160,00 0,0019
33903900000 10.950,00 0,0015

Total por Ação 22.667,02 3.861,92
2.410 - Gestão das Ações da Merenda EscolarAÇÃO:

33903000000 20.157,90 0,0015
33903000000 0,00 4.543,8300
33903900000 0,00 3.500,0001
33909200000 0,00 2.650,0000

Total por Ação 20.157,90 10.693,83
2.411 - Gestão das Ações do PDDEAÇÃO:

33903000000 0,00 190,0015
Total por Ação 0,00 190,00

2.412 - Capacitação e Qualificação de Profissionais da EducaçãoAÇÃO:
33901400000 0,00 2.000,0001
33903000000 0,00 2.000,0001
33903300000 0,00 2.000,0001
33903600000 0,00 2.000,0001
33903900000 0,00 2.000,0001
33909200000 0,00 2.000,0001

Total por Ação 0,00 12.000,00
2.413 - Fomento de Parcerias com Instituições de Ensino SuperiorAÇÃO:

33903600000 0,00 2.206,0001
Total por Ação 0,00 2.206,00

Total por Unidade 53.582,55 138.235,73
0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.406 - Construção da Casa de CulturaAÇÃO:
44905100000 0,00 1.000,0000
44905200000 0,00 600,0000

Total por Ação 0,00 1.600,00
2.416 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à Produção Artística e CulturalAÇÃO:

33903300000 0,00 100,0000
Total por Ação 0,00 100,00

2.417 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos e Atividades CulturaisAÇÃO:
33903900000 0,00 0,0100

Total por Ação 0,00 0,01
Total por Unidade 0,00 1.700,01

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.420 - Promoção, Apoio e Incentivo a Jogos e Campeonatos Estudantis da Rede de Ensino Público e PrivadoAÇÃO:

33901400000 0,00 1.636,5000
33903000000 0,00 1.090,0000
33903200000 0,00 4.616,3700
33903300000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 9.342,87

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.421 - Gestão das Ações do Departamento de Esporte e LazerAÇÃO:
31900400000 0,00 5.000,0000
31901100000 0,00 4.000,0000
31909400000 0,00 3.481,0000
33903300000 0,00 100,0000
44905200000 0,00 5.000,0000
33901400000 800,00 0,0000

Total por Ação 800,00 17.581,00
2.422 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos , Modalidades, Práticas de Esportes e LazerAÇÃO:

33903000000 0,00 60,7300
33903900000 0,00 438,0000
33909200000 0,00 107,0000

Total por Ação 0,00 605,73
2.423 - Requalificação e Manutenção de Centros, Espaços, Quadras, Ginásios de Esporte e EstádioAÇÃO:

33903900000 0,00 92,2600
Total por Ação 0,00 92,26

Total por Unidade 800,00 27.621,86
Total por Órgão 90.945,72 177.871,73

1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:
1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.117 - Gestão das Ações da Secretaria de Serviços UrbanosAÇÃO:
33901400000 0,00 1.131,5200
33903000000 0,00 1.714,8600
33909100000 0,00 20,0800

Total por Ação 0,00 2.866,46
2.118 - Requalificação, Reforma e Manutenção do Cemitério MunicipalAÇÃO:

33903000000 0,00 165,0000
33909200000 0,00 30,4000
33909300000 0,00 498,9500
44905200000 0,00 100,0000

Total por Ação 0,00 794,35
2.119 - Gestão das Ações de Transportes, Máquinas, Equipamentos e Frota MunicipalAÇÃO:

33903000000 0,00 299,0016
33903600000 0,00 300,0000
33903900000 0,00 299,0000
33903900000 0,00 396,9842
44905200000 0,00 876,0000

Total por Ação 0,00 2.170,98
2.121 - Gestão das Ações dos Serviços de Limpeza Pública e Manejos de Resíduos SólidosAÇÃO:

33903900000 0,00 4,8800
44905200000 0,00 52,5400

Total por Ação 0,00 57,42
2.122 - Gestão das Ações dos Serviços de Iluminação PúblicaAÇÃO:

33903000000 0,00 3.352,6842
33903900000 0,00 20.208,3700

Total por Ação 0,00 23.561,05
Total por Unidade 0,00 29.450,26

Total por Órgão 0,00 29.450,26
1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓRGÃO:

1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.124 - Gestão das Ações do Meio Ambiente e Desenvolvimento EconômicoAÇÃO:

33903300000 0,00 100,0000
33903900000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 1.100,00
2.128 - Requalificação, Reestruturação e Manutenção da Feira Livre e Mercado MunicipalAÇÃO:

44905100000 0,00 516,9100
Total por Ação 0,00 516,91

Total por Unidade 0,00 1.616,91

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 15

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓRGÃO:
1102 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.129 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de AgriculturaAÇÃO:
31900400000 0,00 488,1400
44905200000 0,00 836,5700

Total por Ação 0,00 1.324,71
Total por Unidade 0,00 1.324,71

Total por Órgão 0,00 2.941,62
1200 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓRGÃO:

1201 - CONTROLADORIA MUNICIPALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.132 - Gestão das Ações do Controle InternoAÇÃO:

31909100000 0,00 1.000,0000
31909400000 0,00 1.000,0000
33903400000 0,00 600,0000
33903600000 0,00 300,0000
33903700000 0,00 1.000,0000
33903900000 0,00 100,0000
44905200000 0,00 1.200,0000

Total por Ação 0,00 5.200,00
Total por Unidade 0,00 5.200,00

Total por Órgão 0,00 5.200,00
1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓRGÃO:

1301 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.133 - Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Ciência e TecnologiaAÇÃO:

31901100000 0,00 10.806,3900
33901400000 2.100,00 0,0000

Total por Ação 2.100,00 10.806,39
Total por Unidade 2.100,00 10.806,39

Total por Órgão 2.100,00 10.806,39
1400 - SECRETARIA DO TESOUROÓRGÃO:

1401 - SECRETARIA DO TESOUROUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.134 - Gestão das Ações da Secretaria do TesouroAÇÃO:

33901400000 700,00 0,0000
31900400000 0,00 600,0000
31909200000 0,00 1.000,0000
31909400000 0,00 1.000,0000
33903000000 0,00 1.470,0000
33909200000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 700,00 5.070,00
Total por Unidade 700,00 5.070,00

Total por Órgão 700,00 5.070,00
Total da Movimentação 1.488.062,35 1.488.062,35

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 16

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

DECRETO FINANCEIRO nº 27 de 03 de outubro de 2022 

                                                      

                                                      
"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por 
alteração QDD" 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1222, de 24/08/2021, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1235 
de 22/12/2021 e suas alterações, Lei nº 1240 de 21/07/2022, conforme estabelecido nos 
arts. 7º e 43, § 1º, inciso III da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI da 
Constituição Federal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 
Orçamentárias por alteração de QDD no valor de R$ 191.951,96 (cento e noventa e 
um mil, novecentos e cinquenta e um reais e noventa e seis centavos) conforme Anexo 
deste Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2022 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1222/2021 – 
LDO 2022.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 03 de outubro de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 03 de outubro de 2022. 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 17

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

Decreto Nº 0000027/2022  -  03 de outubro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.114 - Gestão das Ações da Secretaria de ObrasAÇÃO:

33903000000 14.761,22 0,0000
33903900000 0,00 14.761,2200

Total por Ação 14.761,22 14.761,22
Total por Unidade 14.761,22 14.761,22

Total por Órgão 14.761,22 14.761,22
0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:

0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.201 - Gestão das Ações da Secretaria de SaúdeAÇÃO:

31900400000 20.333,89 0,0002
31901100000 1.467,50 0,0002
33903600000 2.166,66 0,0002
31909200000 0,00 1.467,5002
31909400000 0,00 20.333,8902
33903900000 0,00 2.166,6602

Total por Ação 23.968,05 23.968,05
Total por Unidade 23.968,05 23.968,05

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.203 - Gestão das Ações da Atenção PrimáriaAÇÃO:

31900400000 0,00 5.000,0014
31901100000 0,00 15.000,0014
31901300000 0,00 1.000,0002
31909100000 0,00 1.000,0002
31909200000 0,00 1.000,0002
31909400000 0,00 5.000,0002
31909400000 0,00 5.000,0014
33903200000 0,00 800,0002
33903300000 0,00 144,0002
33903400000 0,00 136,0002
33903700000 0,00 1.000,0014
33909200000 0,00 873,8502
31901100000 8.000,00 0,0002
31901300000 25.000,00 0,0014
33903000000 1.953,85 0,0002
33903600000 1.000,00 0,0014

Total por Ação 35.953,85 35.953,85
2.204 - Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de SaúdeAÇÃO:

31901100000 3.999,99 0,0002
31901100000 33.267,78 0,0014
31901300000 0,00 1.000,0002
31901300000 0,00 18.792,1714
31909400000 0,00 2.999,9902
31909400000 0,00 14.475,6114

Total por Ação 37.267,77 37.267,77
2.206 - Gestão das Ações de Saúde BucalAÇÃO:

31909400000 0,00 1.632,0702
33903000000 0,00 123,0014
31900400000 1.632,07 0,0002
33901400000 123,00 0,0014

Total por Ação 1.755,07 1.755,07

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 18

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:
0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.207 - Gestão das Ações da Atenção EspecializadaAÇÃO:
31901100000 8.000,00 0,0002
31901100000 29.080,04 0,0014
33903000000 0,70 0,0002
33903900000 1.000,00 0,0014
31900400000 0,00 5.000,0014
31901300000 0,00 24.080,0414
31909100000 0,00 1.000,0002
31909200000 0,00 1.000,0002
31909400000 0,00 6.000,0002
33904800000 0,00 1.000,0014
33909200000 0,00 0,7002

Total por Ação 38.080,74 38.080,74
2.208 - Gestão das Ações do SAMUAÇÃO:

31901100000 0,00 1.000,0014
33903900000 0,00 2.955,0814
31900400000 1.000,00 0,0014
33903000000 2.955,08 0,0014

Total por Ação 3.955,08 3.955,08
2.209 - Gestão das Ações da Atenção PsicossocialAÇÃO:

33903900000 500,00 0,0002
33903900000 6.643,92 0,0014
33903000000 0,00 500,0002
33903000000 0,00 6.643,9214

Total por Ação 7.143,92 7.143,92
2.210 - Gestão das Ações de Vigilância EpidemiológicaAÇÃO:

31901300000 0,00 2.756,1214
31909400000 0,00 1.000,0002
31901100000 1.000,00 0,0002
31901100000 2.756,12 0,0014

Total por Ação 3.756,12 3.756,12
Total por Unidade 127.912,55 127.912,55

Total por Órgão 151.880,60 151.880,60
0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:

0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.301 - Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar SocialAÇÃO:

31909400000 4.300,00 0,0000
33901400000 2.850,00 0,0000
33903300000 1.169,65 0,0000
31901100000 0,00 2.300,0000
31909100000 0,00 1.000,0000
31909200000 0,00 1.000,0000
33903000000 0,00 2.850,0000
33903900000 0,00 1.169,6500

Total por Ação 8.319,65 8.319,65
Total por Unidade 8.319,65 8.319,65

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.304 - Gestão do Bloco da Proteção Social BásicaAÇÃO:

31901100000 0,00 2.804,9800
31901300000 0,00 1.000,0029
31909400000 0,00 4.000,0029
31900400000 2.804,98 0,0000
31900400000 5.000,00 0,0029

Total por Ação 7.804,98 7.804,98

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 19

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO          
BAHIA 
14.147.474/0001-75

OUTUBRO / 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.306 - Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS - Programa Criança FelizAÇÃO:
31900400000 8.455,51 0,0029
31901300000 0,00 8.455,5129

Total por Ação 8.455,51 8.455,51
Total por Unidade 16.260,49 16.260,49

Total por Órgão 24.580,14 24.580,14
0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.401 - Gestão das Ações da Secretaria de EducaçãoAÇÃO:

31900400000 0,00 600,0001
31901100000 600,00 0,0001

Total por Ação 600,00 600,00
Total por Unidade 600,00 600,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.403 - Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche)AÇÃO:

33903900000 130,00 0,0001
33903000000 0,00 130,0001

Total por Ação 130,00 130,00
Total por Unidade 130,00 130,00

Total por Órgão 730,00 730,00
Total da Movimentação 191.951,96 191.951,96

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 20

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

 

DECRETO FINANCEIRO: nº 42 de 11 de novembro de 2022 

                                                      

                                                                               

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1222, de 24/08/2021, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1235 
de 22/12/2021 e suas alterações, Lei nº 1240 de 21/07/2022, conforme estabelecido nos 
arts. 7º e 43, § 1º, inciso II da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI da 
Constituição Federal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 
Orçamentárias por excesso de arrecadação no valor de R$ 117.000,00 (cento e 
dezessete mil reais), na fonte de recurso 24 – Transferências de Convênios – Outros 
(não relacionados à educação/saúde), conforme Anexo deste Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2022 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1222/2021 – 
LDO 2022.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 11 de novembro de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 11 de novembro de 2022 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO             
ADICIONAL SUPLEMENTAR por Excesso de 
Arrecadação" 

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 21

DECRETO FINANCEIRO - EXCESSODE ARRECADAÇÃO - PODER EXECUTIVO

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

NOVEMBRO / 2022 

Decreto Nº 0000042/2022  -  11 de novembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓRGÃO:

1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.128 - Requalificação, Reestruturação e Manutenção da Feira Livre e Mercado MunicipalAÇÃO:

44905100000 117.000,00 0,0024
Total por Ação 117.000,00 0,00

Total por Unidade 117.000,00 0,00
Total por Órgão 117.000,00 0,00

Total da Movimentação 117.000,00 0,00

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 22

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2022 
 

 
DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO PARA APURAÇÃO DO  

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - EXERCÍCIO 2022 

 
 

Fonte de Recurso 24 – Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 
educação/saúde) 
 
Com base no § 3º artigo 43 da Lei 4.320/1964, conforme paragrafo único do art. 8° da Lei 
101/00-LRF e em conformidade com a autorização prevista no art. 4º, inciso II, da Lei nº 
1235 de 22/12/2021 – Lei Orçamentária Anual – LOA do Município de Coaraci para o 
exercício 2022, alterada pela Lei nº 1240 de 21/07/2022, ficou apurado o excesso de 
arrecadação conforme receita arrecadada no exercício, Fonte de Recurso 24, de acordo com 
dados demonstrado no quadro a seguir: 
 

Fonte 
Receita 

Prevista 2022 

Receita 
Arrecadada de 

01/01 até 
11/11/2022 

Saldo Apurado 
Excesso de 

Arrecadação 
Previsto para 

utilização 

Crédito Adicional 
Suplementar por 

Excesso de 
Arrecadação 

24 1.516.000,00 2.078.073,25 562.073,25 117.000,00 

 
 
Coaraci-BA, 11 de novembro de 2022 
 
 
 
 
 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

 

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 23

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
EXERCÍCIO 2022 

Fonte de Recurso: 24 – Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 
2.078.073,25A - Arrecadação Período de 01/01 a 11/11/2022 

B - Receita Prevista para o Exercício de 2022 1.516.000,00

CÁLCULO PARA APURAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

2.078.073,25

1.516.000,00

562.073,25

229.000,00

0,00

C - Receita Arrecadada no Período de 2022 = A

D - Receita Prevista Para o Exercício de 2022 = B 

E - Excesso de Arrecadação Para o Exercício 2022 = C - D

F - Créditos Já Abertos no Exercício de 2022 Por Excesso de Arrecadação

G - Créditos Já Abertos no Exercício de 2022 Extraordinário Sem Fonte Informada

H - Saldo Para Abertura de Créditos Por Excesso Para o Exercício de 2022 = E - (F + G) 333.073,25

EXCESSO REAL DE ARRECADAÇÃO CALCULADO 
I - Excesso Real de Arrecadação Calculado 333.073,25

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 24

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



RESUMO POR FONTE DE RECURSO Orçado Atualização No  Período Anul. Período Até o  Período Para Mais Para Menos

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
RESUMO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
NOVEMBRO DE 2022 

19.166.900,00 19.166.900,00 19.215.032,60 48.132,6000 - Recursos Ordinários 983.166,85
3.027.100,00 3.027.100,00 3.090.793,65 63.693,6501 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 139.716,51
5.927.000,00 5.927.000,00 6.413.591,68 486.591,6802 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 370.527,24

463.000,00 463.000,00 354.673,52 108.326,4804 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação
1,55 1,5509 - Recurso Vinculado LC 173/2020

11.000,00 11.000,00 4,66 10.995,3410 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia
7.062.000,00 7.062.000,00 5.881.945,86 1.180.054,1414 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.246.000,00 1.246.000,00 666.352,98 579.647,0215 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

51.000,00 51.000,00 17.243,47 33.756,5316 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE
12.084.000,00 12.084.000,00 13.899.581,04 1.815.581,0418 - Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica) 440.251,67

3.021.000,00 3.021.000,00 3.492.799,07 471.799,0719 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica) 110.062,93
411.000,00 411.000,00 566.871,03 155.871,0322 - Transferências de Convênios - Educação
411.000,00 411.000,00 11.448,67 399.551,3323 - Transferências de Convênios - Saúde

1.516.000,00 1.516.000,00 2.078.073,25 562.073,2524 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 200.000,00
101.000,00 101.000,00 84.226,44 16.773,5628 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

1.002.000,00 1.002.000,00 634.770,10 367.229,9029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
501.000,00 501.000,00 625.354,02 124.354,0242 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais

322.819,31 322.819,3144 - Cessão Onerosa
2.801.000,00 2.801.000,00 2.100.295,34 700.704,6655 - Transferência Especial da União

21.000,00 21.000,00 67,92 20.932,0892 - Alienação de Bens
TOTAL GERAL: 58.823.000,00 58.823.000,00 2.243.725,20 59.455.946,16 4.050.917,20 3.417.971,04

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Edição 3.400 | Ano 5
11 de novembro de 2022

Página 25

Certificação Digital: BPJYEJSV-O0YBOLAC-UIN8ACDA-7TNYTUOL
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS - OUTUBRO 2022 - PODER EXECUTIVO
	DECRETO FINANCEIRO - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - PODER EXECUTIVO


		2022-11-11T17:57:57-0300




